

杭州电缆股份有限公司

2024 年度财务决算报告

杭州电缆股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年财务报表经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了无保留意见的审计报告（天健审[2025]7008 号），在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。现将 2024 年度公司财务决算情况报告如下：

一、主要会计数据及财务指标

主要会计数据	2024年	2023年	本期比上年 同期增减 (%)	2022年
营业收入（万元）	885,145.04	736,584.23	20.17	814,073.66
归属于上市公司股东的净利润（万元）	13,787.52	13,554.57	1.72	14,284.69
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（万元）	10,096.51	11,201.95	-9.87	14,963.76
经营活动产生的现金流量净额（万元）	9,121.54	27231.24	-66.50	-5,346.43
	2024年末	2023年末	本期末比上 年同期末增 减（%）	2022年末
归属于上市公司股东的净资产	300,460.36	289,722.68	3.71	279,510.68
总资产	1,004,034.92	989,327.63	1.30	937,487.53

二、盈利分析

报告期，公司在董事会的领导下，公司经营规模保持平稳。公司 2024 年度实现营业收入 88.51 亿元，同比上增加 20.17%，实现归属于上市公司股东的净利润 1.38 亿元，同比增加 1.72%，实现基本每股收益 0.20 元，与上年基本每股收益 0.20 元持平。

（一）收入分析

报告期内，杭电股份实现营业收入 88.51 亿元，同比增加 20.17%，分板块来看，公司电力电缆业务板块实现营业收入 82.85 亿元，同比增加 18.31%；公司光通信业务板块实现营业收入 3.30 亿元，同比下降 7.58%；铜箔业务板块生产调试阶段实现营业收入 2.29 亿元。

（二）毛利率分析

报告期内，杭电股份毛利率为 12.03%，同比下降 3.05 个百分点，分板块来看，公司电力电缆业务板块毛利率为 12.56%，同比下降 2.32%；公司光通信业务板块毛利率为 6.31%，同比下降 12.81 个百分点。

（三）主营业务分析

报告期内，公司营业收入同比增加 20.17%，营业成本同比增加 24.56%，发生期间费用 87,880.41 万元，同比增加 3,901.61 万元，同比增加 4.65%。具体变动情况分析如下：

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减	变动说明
营业收入	885,145.04	736,584.23	20.17	主要系本期缆线、导线销量增加及子公司铜箔投入生产形成销售影响营业收入增加
营业成本	778,675.32	625,143.75	24.56	主要系本期缆线、导线销量增加及子公司铜箔投入生产形成销售影响营业收入增长对应营业成本增加
销售费用	32,468.86	31,210.10	4.03	本期营业收入增长，影响销售费用增加
管理费用	13,741.32	12,710.76	8.11	本期营业收入增长，子公司江西铜箔投产影响管理费用增加
研发费用	25,198.20	25,223.51	-0.10	无
财务费用	16,472.03	14,834.43	11.04	本期产销规模增长，银行融资金额增加影响财务费用增加

三、资产状况分析

报告期末，公司总资产 100.40 亿元，较期初增长 1.49%；公司总负债为 69.49 亿元，较期初增长 0.71%；归属于母公司所有者权益为 30.05 亿元，同比增长 3.71%。截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产负债率为 69.21%，比 2023 年末的 69.75%，减少 0.54 个百分点。

（一）资产构成及变动表

单位：万元

项目	2024 年		2023 年		同比增减
	金额	占比	金额	占比	
货币资金	94,535.56	9.42%	121,290.75	12.26%	-22.06%
交易性金融资产	160.33	0.02%	-	-	不适用
应收票据	3,705.66	0.37%	5,291.26	0.53%	-29.97%
应收账款	320,203.49	31.89%	294,137.13	29.73%	8.86%
应收款项融资	55,212.72	5.50%	64,455.39	6.52%	-14.34%

项目	2024 年		2023 年		同比增减
	金额	占比	金额	占比	
预付款项	1,829.25	0.18%	2,403.07	0.24%	-23.88%
其他应收款	4,015.05	0.40%	5,724.87	0.58%	-29.87%
存货	188,612.23	18.79%	173,113.98	17.50%	8.95%
合同资产	34,763.19	3.46%	30,667.72	3.10%	13.35%
其他流动资产	22,599.29	2.25%	17,918.15	1.81%	26.13%
流动资产合计	72,5636.77	72.27%	715,002.31	72.27%	1.49%
债权投资	-	-	-	-	-
长期股权投资	8,344.39	0.83%	9,247.03	0.93%	-9.76%
其他非流动金融	800.00	0.08%	800.00	0.08%	-
投资性房地产	4,054.70	0.40%	2,590.67	0.26%	56.51%
固定资产	186,138.64	18.54%	172,506.24	17.44%	7.90%
在建工程	50,925.17	5.07%	59,748.39	6.04%	-14.77%
使用权资产	21.43	0.002%	734.97	0.07%	-97.08%
无形资产	22,058.64	2.20%	22,662.43	2.29%	-2.66%
长期待摊费用	71.48	0.01%	108.48	0.01%	-34.11%
递延所得税资产	5,983.71	0.60%	5,927.10	0.60%	0.95%
非流动资产合计	278,398.15	27.73%	274,325.32	27.73%	1.48%
资产总计	1,004,034.92	100.00%	989,327.63	100.00%	1.49%

1、投资性房产同比增加 56.51%，主要系杭州千岛湖永通电缆有限公司本期出租单独产权的房屋建筑物影响所致。

3、使用权资产同比减少 97.08%，主要系本期合并范围减少影响使用权资产科目减少所致。

4、长期待摊费用同比减少 34.11%，主要系本期合并范围减少影响长期待摊费用科目减少所致。

（二）负债构成及变动表

单位：万元

项目	2024 年		2023 年		同比增减
	金额	占比	金额	占比	
短期借款	336,598.24	48.44%	256,249.88	37.13%	31.36%
应付票据	35,400.28	5.09%	65,847.62	9.54%	-46.24%
应付账款	70,553.50	10.15%	57,088.80	8.27%	23.59%
预收款项	85.46	0.01%	121.29	0.02%	-29.54%
合同负债	30,834.96	4.44%	25,591.40	3.71%	20.49%

项目	2024 年		2023 年		同比增减
	金额	占比	金额	占比	
应付职工薪酬	2,682.44	0.39%	2,371.26	0.34%	13.12%
应交税费	3,301.86	0.48%	3,338.95	0.48%	-1.11%
其他应付款	13,790.08	1.98%	12,555.09	1.82%	9.84%
一年内到期的非流动负债	76,863.41	11.06%	154,505.31	22.39%	-50.25%
其他流动负债	4,236.41	0.61%	24,629.68	3.57%	-82.80%
流动负债合计	574,346.64	82.65%	602,299.28	87.28%	-4.64%
长期借款	108,313.02	15.59%	80,170.78	11.62%	35.10%
应付债券	-		-	-	
租赁负债	-		490.21	0.07%	-100.00%
递延收益	12,105.59	1.74%	6,918.23	1.00%	74.98%
递延所得税负债	-	-	13.37	0.00%	-100.00%
其他非流动负债	170.86	0.02%	164.41	0.02%	3.92%
非流动负债合计	120,589.47	17.35%	87,757.00	12.72%	37.41%
负债合计	694,936.11	100.00%	690,056.29	100.00%	0.71%

1、应付票据同比减少 46.24%，主要系本期办理银行承兑汇票减少影响所致。

2、一年内到期的非流动负债同比减少 50.25%，主要系公司本期支付一年内到期的应付债券影响所致。

3、其他流动负债同比减少 82.80%，主要系上年已背书本期到期的商业承兑汇票到期支付影响所致。

4、长期借款同比增长 35.10%，主要系本期子公司江西杭电铜箔有限公司增加项目贷款影响所致。

5、租赁负债同比减少 100%，主要系本期合并范围减少影响租赁负债科目减少及一年内到期的租赁负债调整至一年内到期的非流动负债。

6、递延收益同比增加 74.98%，主要系子公司江西杭电铜箔有限公司本期收到政府扶持资金影响所致。

7、递延所得税负债同比减少 100%，主要系本期公司期货公允价值变动影响递延所得税负债所致。

（三）股东权益结构及变动表：

单位：万元

项目	2024 年		2023 年		同比增减
	金额	占比	金额	占比	
实收资本(或股本)	69,137.56	22.37%	69,106.66	23.09%	0.04%
其他权益工具	-	-	14,506.96	4.85%	-100.00%
资本公积	126,956.79	41.07%	111,362.04	37.21%	14.00%
其他综合收益	-11.05	0.00%	9.22	0.00%	-219.82%
盈余公积	16,729.75	5.41%	14,311.42	4.78%	16.90%
未分配利润	87,647.32	28.36%	80,426.38	26.87%	8.98%
归属于母公司所有者权益合计	300,460.36	97.21%	289,722.68	96.81%	3.71%
少数股东权益	8,638.45	2.79%	9,548.66	3.19%	-9.53%
所有者权益合计	309,098.81	100.00%	299,271.34	100.00%	3.28%

其他权益工具同比减少 100%，主要系本期支付到期的应付债券影响所致。

其他综合收益同比减少 219.82%，主要系公司期货持仓套期损益的有效部分影响所致

四、现金流量分析

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	962,573.55	807,936.38	19.14%
经营活动现金流出小计	953,452.02	780,705.15	22.13%
经营活动产生的现金流量净额	9,121.54	27,231.24	-66.50%
投资活动现金流入小计	4,796.43	17,948.85	-73.28%
投资活动现金流出小计	32,810.36	50,208.33	-34.65%
投资活动产生的现金流量净额	-28,013.92	-32,259.48	不适用
筹资活动现金流入小计	548,882.27	472,653.87	16.13%
筹资活动现金流出小计	537,611.05	438,622.56	22.57%
筹资活动产生的现金流量净额	11,271.21	34,031.30	-66.88%
现金及现金等价物净增加额	-7,546.42	29,078.09	-125.95%

- 1、经营活动产生的现金流量净额变动主要系本期产销规模增长及子公司江西杭电铜箔有限公司投产前期生产存货、应收账款占用影响经营活动现金流同比减少。
- 2、投资活动产生的现金流量净额变动主要系本期子公司江西杭电铜箔有限

公司项目建设投入同比减少。

3、筹资活动产生的现金流量净额变动主要系本期筹资性票据贴现款同比减少及子公司杭电铜箔新增项目贷款同比减少影响所致。

杭州电缆股份有限公司董事会

2025 年 4 月 22 日